



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 93

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Мугреево-Никольского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Мугреево-Никольского сельского поселения от 25.12.2020 г. № 24 «О бюджете Мугреево-Никольского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»**

г. Южа

от «18» ноября 2021 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Мугреево-Никольского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Мугреево-Никольского сельского поселения от 25.12.2020 г. № 24 «О бюджете Мугреево-Никольского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 16.11.2021 г. № 116 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Мугреево-Никольского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Мугреево-Никольского сельского поселения от 25.12.2020 г. № 24 «О бюджете Мугреево-Никольского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Мугреево-Никольского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Мугреево-Никольского сельского поселения от 25.12.2020 г. № 24 «О бюджете Мугреево-Никольского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (далее по тексту - Проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации; оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения, как орган, уполномоченный на составление проекта решения и внесение его для утверждения в Совет Мугреево-Никольского сельского поселения;

- Совет Мугреево-Никольского сельского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

с 16.11.2021 г. по 18.11.2021 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Плетюхина Ю.Д.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Мугреево-Никольского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Мугреево-Никольского сельского поселения от 25.12.2020 г. № 24 «О бюджете Мугреево-Никольского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» сообщает следующее.

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений и дополнений в решение Совета Мугреево-Никольского сельского поселения от 25.12.2020 г. № 24 «О бюджете Мугреево-Никольского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (далее по тексту - решение Совета Мугреево-Никольского сельского поселения от 25.12.2020 г. № 24):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения, утвержденных статьей 1 Решения о бюджете:

на 2021 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 34 999,66 рублей, и составит 5 397 172,67 рублей;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 84 999,66 рублей, и составит 5 637 172,67 рублей;

- дефицит бюджета увеличен на 50 000,00 рублей, и составит 240 000,00 рублей.

на 2022 год:

- общий объем доходов бюджета уменьшен на 0,35 рублей, и составит 3 676 084,53 рублей;

- общий объем расходов бюджета уменьшен на 0,35 рублей, и составит 3 676 084,53 рублей;

на 2023 год:

- общий объем доходов бюджета уменьшен на 0,35 рублей, и составит 3 634 284,53 рублей;

- общий объем расходов бюджета уменьшен на 0,35 рублей, и составит 3 634 284,53 рублей;

**Изменения в параметры основных характеристик бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.**

1.2. Предлагаются внести изменения в статью 8 Решения Совета Мугреево-Никольского сельского поселения от 25.12.2020 г. № 24:

- в 2021 году объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации уменьшен на 0,34 рублей, и составит 38 469,89 рублей;

- в 2022 году объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации уменьшен на 0,35 рублей, и составит 43 087,00 рублей;

- в 2023 году объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации уменьшен на 0,35 рублей, и составит 43 087,00 рублей.

2. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 2 «Доходы бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». Согласно предлагаемым изменениям на 2021 год общий объем доходов бюджета увеличен на 34 999,66 рублей, на 2022 год уменьшен на 0,35 рублей, на 2023 год уменьшен на 0,35 рублей.

Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» Согласно предлагаемым изменениям на 2021 год, 2022 год и 2023 год вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>	<b>240 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов</b>	<b>240 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	-5 397 172,67	-3 676 084,53	-3 634 284,53	34 999,66	0,35	0,35
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	5 637 172,67	3 676 084,53	3 634 284,53	84 999,66	-0,35	-0,35

**Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в статье 1 Проекта решения.**

4. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Мугреево-Никольского сельского поселения и не включенным в муниципальные программы Мугреево-Никольского сельского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Мугреево-Никольского сельского поселения), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». Результатом предлагаемых изменений является увеличение общего объема расходов бюджета в 2021 году на 84 999,66 рублей, уменьшение в 2022 году на 0,35 рублей, уменьшение в 2023 году на 0,35 рублей. Анализ предлагаемых изменений в части программных и непрограммных расходов

бюджета приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

5. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в которой предлагается в 2021 году увеличение общего объема расходов на 84 999,66 рублей, в 2022 году уменьшение на 0,35 рублей, в 2023 году уменьшение на 0,35 рублей. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

**Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.**

**Председатель контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Т.А. Еличева**

**Инспектор контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**

**Ю.Д. Плетюхина**

Приложение № 1  
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено Проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
000 1000000000 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	337 346,95	372 346,61	34 999,66	311 464,07	311 463,72	-0,35	311 464,07	311 463,72	-0,35
000 106 0000000 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	172 000,00	187 000,00	15 000,00	171 464,07	171 463,72	-0,35	171 464,07	171 463,72	-0,35
000 1060100000 0000 110	Налог на имущество физических лиц	30 500,00	30 500,00	0,00	19 964,07	19 963,72	-0,35	19 964,07	19 963,72	-0,35
000 1060103010 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений	30 500,00	30 500,00	0,00	19 964,07	19 963,72	-0,35	19 964,07	19 963,72	-0,35
182 1060103010 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений	30 500,00	30 500,00	0,00	19 964,07	19 963,72	-0,35	19 964,07	19 963,72	-0,35
000 1060600000 0000 110	Земельный налог	141 500,00	156 500,00	15 000,00	151 500,00	151 500,00	0,00	151 500,00	151 500,00	0,00
000 1060603000 0000 110	Земельный налог с организаций	3 000,00	15 000,00	12 000,00	1 500,00	1 500,00	0,00	1 500,00	1 500,00	0,00
000 1060603310 0000 110	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	3 000,00	15 000,00	12 000,00	1 500,00	1 500,00	0,00	1 500,00	1 500,00	0,00
182 1060603310 0000 110	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	3 000,00	15 000,00	12 000,00	1 500,00	1 500,00	0,00	1 500,00	1 500,00	0,00
000 1060604000 0000 110	Земельный налог с физических лиц	138 500,00	141 500,00	3 000,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	150 000,00	0,00
000 1060604310 0000 110	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	138 500,00	141 500,00	3 000,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	150 000,00	0,00

182 1060604310 0000 110	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	138 500,00	141 500,00	3 000,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	150 000,00	0,00
000 1110000000 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	120 346,95	140 346,61	19 999,66	100 000,00	100 000,00	0,00	100 000,00	100 000,00	0,00
000 1110500000 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	120 346,95	140 346,61	19 999,66	100 000,00	100 000,00	0,00	100 000,00	100 000,00	0,00
000 1110502000 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	120 346,95	140 346,61	19 999,66	100 000,00	100 000,00	0,00	100 000,00	100 000,00	0,00
000 1110502510 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	120 346,95	140 346,61	19 999,66	100 000,00	100 000,00	0,00	100 000,00	100 000,00	0,00

805 1110502510 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	120 346,95	140 346,61	19 999,66	100 000,00	100 000,00	0,00	100 000,00	100 000,00	0,00
<b>Итого:</b>		<b>5 362 173,01</b>	<b>5 397 172,67</b>	<b>34 999,66</b>	<b>3 676 084,88</b>	<b>3 676 084,53</b>	<b>-0,35</b>	<b>3 634 284,88</b>	<b>3 634 284,53</b>	<b>-0,35</b>

Приложение № 2  
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Мугреево-Никольского сельского поселения "Развитие местного самоуправления в Мугреево-Никольском сельском поселении"	01 0 00 00000		1 502 690,00	1 587 690,00	85 000,00	1 277 475,00	1 277 475,00	0,00	1 285 000,00	1 285 000,00	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение деятельности администрации Мугреево-Никольского сельского поселения и развитие муниципальной службы в Мугреево-Никольском сельском поселении"</i>	01 1 00 00000		1 490 690,00	1 575 690,00	85 000,00	1 272 475,00	1 272 475,00	0,00	1 280 000,00	1 280 000,00	0,00
<i>Основное мероприятие "Обеспечение деятельности лиц, замещающих муниципальные должности"</i>	01 1 02 00000		570 000,00	655 000,00	85 000,00	539 795,00	539 795,00	0,00	545 000,00	545 000,00	0,00
Обеспечение деятельности главы Мугреево-Никольского сельского поселения (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 1 02 00030	100	570 000,00	655 000,00	85 000,00	539 795,00	539 795,00	0,00	545 000,00	545 000,00	0,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Мугреево-Никольского сельского поселения	30 9 00 00000		691 352,20	691 351,86	-0,34	367 007,35	367 007,00	-0,35	370 607,35	370 607,00	-0,35



Иные межбюджетные трансферты из бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района на исполнение передаваемых полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (межбюджетные трансферты)	30 9 00 10290	500	38 470,23	38 469,89	-0,34	43 087,35	43 087,00	-0,35	43 087,35	43 087,00	-0,35
<b>ВСЕГО:</b>			<b>5 552 173,01</b>	<b>5 637 172,67</b>	<b>84 999,66</b>	<b>3 602 879,88</b>	<b>3 602 879,53</b>	<b>-0,35</b>	<b>3 490 144,88</b>	<b>3 490 144,53</b>	<b>-0,35</b>

Приложение № 3  
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
<b>Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района</b>	<b>805</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>5 552 173,01</b>	<b>5 637 172,67</b>	<b>84 999,66</b>	<b>3 602 879,88</b>	<b>3 602 879,53</b>	<b>-0,35</b>	<b>3 490 144,88</b>	<b>3 490 144,53</b>	<b>-0,35</b>
Обеспечение деятельности главы Мугреево-Никольского сельского поселения (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	805	01	02	01 1 02 00030	100	570 000,00	655 000,00	85 000,00	539 795,00	539 795,00	0,00	545 000,00	545 000,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты из бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района на исполнение передаваемых полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (межбюджетные трансферты)	805	01	06	30 9 00 10290	500	38 470,23	38 469,89	-0,34	43 087,35	43 087,00	-0,35	43 087,35	43 087,00	-0,35
<b>Всего:</b>						<b>5 552 173,01</b>	<b>5 637 172,67</b>	<b>84 999,66</b>	<b>3 602 879,88</b>	<b>3 602 879,53</b>	<b>-0,35</b>	<b>3 490 144,88</b>	<b>3 490 144,53</b>	<b>-0,35</b>

Приложение № 4  
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>0100</b>	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>1 658 312,83</b>	<b>1 743 312,49</b>	<b>84 999,66</b>	<b>1 355 562,35</b>	<b>1 355 562,00</b>	<b>-0,35</b>	<b>1 363 087,35</b>	<b>1 363 087,00</b>	<b>-0,35</b>
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	570 000,00	655 000,00	85 000,00	539 795,00	539 795,00	0,00	545 000,00	545 000,00	0,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	38 470,23	38 469,89	-0,34	43 087,35	43 087,00	-0,35	43 087,35	43 087,00	-0,35
<b>ВСЕГО:</b>		<b>5 552 173,01</b>	<b>5 637 172,67</b>	<b>84 999,66</b>	<b>3 602 879,88</b>	<b>3 602 879,53</b>	<b>-0,35</b>	<b>3 490 144,88</b>	<b>3 490 144,53</b>	<b>-0,35</b>